
 

 

 

 

平成平成平成平成20202020年度事業年度事業年度事業年度事業報告報告報告報告 

 

１．事業の内容１．事業の内容１．事業の内容１．事業の内容 

（１）補助金事業（１）補助金事業（１）補助金事業（１）補助金事業〔芸術文化活動推進費補助金事業〕 

①(社)富山県芸術文化協会事業 

ア．第33回富山県青少年美術展 

     広く青少年に、美術作品の発表の場を提供し、創造活動の推進・陶冶に資する。 

    （期 間）平成20年 9月13日（土）～16日（火） 

    （会 場）富山県民会館美術館・展示室・ギャラリー 

          応募総数 1,602点、入賞・入選数 1,045点、入場者数 3,234名 

 

  イ．第31回富山県こどもフェスティバル 

童画、児童画、書、演劇、音楽、舞踊、創作童話などの各部門について創作 

活動の成果を発表・展示し、すぐれたものを選奨する。 

   《展示部門》 

    （期 間）平成20年11月15日（土）～17日（月） 

     （会 場）富山県民会館美術館 

           応募数 

児童画部門 450点、書部門 525点、創作童話部門 123点、童画部門 11点 

      入賞数 

       児童画部門 102点、書部門 100点、創作童話部門  31点、童画部門  4点 

特別展示 中国、韓国、ハンガリー、ロシア、バーレーンより 143点 

入場者数 2,173名 

特別公演 チェコ・ミノール人形劇団による「ジャングル・ブック」を 

11月15日（土）に美術館内で２回公演 

《演示部門》 

（期 日）平成20年11月16日（日）[午前の部、午後の部] 

（会 場）富山県民会館ホール 

出 演 17団体 

入場者数 1,701名 

      表 彰 奨励賞 16名 

 

ウ．国際芸術文化交流事業 

     富山県内における芸術文化の国際交流を進めるための活動を行い、国際芸術 

文化交流の振興に寄与するための事務を処理する。 

 

 

 

（２）芸術文化指導（２）芸術文化指導（２）芸術文化指導（２）芸術文化指導者招へい事業者招へい事業者招へい事業者招へい事業            

〔富山県地域文化振興費補助金（芸術団体等活動基盤整備事業）〕    

    分野間の人材活用、分野間の連携により芸術文化活動の支援及び芸術文化を担

う人づくりのための全県的な指導事業を行う。 



 

 

 

   （実施場所）県立文化ホールなど県内文化施設等を使用 

   （受講者) 対象分野の県内関係団体、関係者、指導者等をはじめ、青少年・児童

・生徒 

     (総合プロデューサー)小泉 博 

   (プロデューサー)   岩本博之、可西晴香、河崎雅都美、篠崎秀一、 

長谷部律子、藤間寿賀藤 

 

 

プロデューサー：小泉 博（演劇） 

・期 日：平成20年11月14日（金）〈４回〉 

 指導者：ズデネク・ペカチェク(チェコ：人形劇) 

場 所：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：岩本博之（吹奏楽） 

・期 日：平成21年 2月14日（土）・15日（日） 

平成21年 3月 7日（土）・ 8日（日） 

指導者：高橋 敦 

場 所：富山市民芸術創造センター、富山県高岡文化ホール 

 

プロデューサー：可西晴香（洋舞） 

・期 間：平成21年 1月 4日（日）～ 7日（水） 

指導者：ロベルタ・ポスピシィロヴァー(チェコ：クラシックバレエ) 

場 所：富山市民芸術創造センター 

・期 日：平成21年 3月 9日（月）・10日（火） 

指導者：イヴァンカ・クビツォヴァー(チェコ：モダンバレエ) 

場 所：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：河崎雅都美（邦楽） 

・期 日：平成20年 8月30日（土）・31日（日） 

平成20年 9月20日（土）・21日（日） 

指導者：菊重精峰 

場 所：富山市民芸術創造センター、富山県教育文化会館 

 

プロデューサー：篠崎秀一（オーケストラ） 

・期 日：平成21年 1月24日（土）・25日（日） 

指導者：山田和樹 

場 所：富山市民芸術創造センター 

・期 日：平成21年 3月14日（土）・15日（日） 

指導者：小森谷 巧 

場 所：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：長谷部律子（合唱） 

・期 間：平成20年 4月30日（水）～ 5月3日（土・祝） 

指導者：アーグネシュ・テレク(ハンガリー：合唱) 

場 所：南砺市立吉江中学校、富山県高岡文化ホール 



 

 

 

・期 日：平成21年 3月28日（土）・ 29日（日） 

指導者：金森静子 

場 所：富山県高岡文化ホール 

 

プロデューサー：藤間寿賀藤（日舞） 

・期 日：平成20年11月24日（月・休）・25日（火） 

指導者：高橋敏広 

場 所：富山県教育文化会館 

          

 

 

（（（（３３３３）基金事業）基金事業）基金事業）基金事業〔芸術文化振興基金事業〕 

 ①広報紙「藝文協だより」199号 ～ 203号刊行 

    協会の会報。事業の予告・解説・記録、会務の連絡を行う。全会員に配布。 

   （刊 行）年５回 

   （体裁）Ａ４判  上質紙 

199号 10P、200号 6P、201号 6P、202号 6P、203号 4P  各号 7,000部 

 

②総合文芸誌『とやま文学』第27号刊行 

   本県の総合文芸誌として、文芸に関する分野の創作活動及び研究の成果を発表

し、あわせて郷土に関わりのある作家の業績を調査研究し紹介する。 

  （刊 行）年１回 平成21年 3月 

  （体裁）Ａ５判  中質紙  170ページ   1,200部 

   第27回とやま文学賞（応募締め切り 9月30日） 

   部門：小説 14・評論 2・児童文学 1・随筆 1・詩 7・短歌 5・俳句 15・川柳 11 

   選者：木崎さと子、辺見じゅん 

      第27回とやま文学賞 芹沢葉子(小説)、大貫國典(詩)、山岸 昭(短歌) 

          佳作 畠山拓郎(短歌)、鈴木明子(俳句)、小竹嘉子(俳句)、 

             湊 繁治(川柳)、砂田勝行(川柳) 

    特集：「布村弘・知の考察者」 

 

 ③総合機関誌『藝文とやま』第37号刊行 

    本県の芸術文化の総合誌として、郷土の文化人や芸術家の研究・業績を発表し、

加盟団体の活動状況を紹介する。全会員に無料配布。 

  （刊 行）年１回 平成21年 3月 

  （体裁）Ｂ５判  上質紙  180ページ   7,500部 

特集：富山の文化を支えるもの(富山の舞台芸術) 

 

 ④芸術鑑賞 

   優れた芸術を県民の鑑賞に供し、芸術の振興・普及を図る。 

  （期 日）平成21年 3月 8日（日） 

  （会 場）オーバード・ホール 

   （内 容）洋舞公演（富山県洋舞協会創立50周年記念） 

             入場者数 2,200名 



 

 

 

                                                

 ⑤県民芸術文化祭2008参加 

    第57回富山県芸術祭 

  加盟各団体の創造活動を推進し、内容の充実した公演や発表を県内一円で行うこ

とにより、本県の芸術文化の振興を図る。 

    （期 間）平成20年 6月～平成21年 3月 

   （会 場）県内一円 

   （主催行事）加盟33団体(補助金配分は学吹連と高演協を除く） 
 
富山県美術連合会        第57回富山県芸術祭美術連合展  11/8(土)～11/12(水)    富山県民会館 

富山県造形教育連盟         第6回造形教材研究会           8/21(木)             富山大学人間発達科学部付属小学校 

                    第39回富山県造形教育展        11/22(土)～12/7(日)     富山県教育記念館 

                      第11回富山県造形教育シンポジウム  11/22(土)         富山県教育記念館 

富山県邦楽協会           邦楽鑑賞会           9/21(日)             富山県教育文化会館 

富山県合唱連盟           第56回富山県合唱の祭典        6/ 8(日)                富山市婦中ふれあい館 

              第41回富山県おかあさんコーラス大会 

第11回富山県小学校・中学校・少年少女コーラスフェスティバル 

富山県社会人吹奏楽連盟    秋のふれあいブラスコンサート  11/ 3(月・祝)          富山市婦中ふれあい館 

富山県学校吹奏楽連盟      富山県高等学校文化祭第3部吹奏楽専門部演奏会 12/14(日) 富山県民会館 

富山県オーケストラ連盟     室内楽アンサンブルのひととき   9/13(土)             新川文化ホール 

富山県能楽団体連絡協議会   秋季能楽大会               10/11(土)、12(日)、26(日) 富山能楽堂 

富山県演劇団体連絡協議会   演劇公開セミナー         H21/2月22日(日)      富山県教育文化会館 

富山県高等学校演劇研究協議会 富山県高等学校演劇研究発表大会 10/25(土)、26(日)    ウイングウイング高岡 

富山県日本舞踊協会         日本舞踊の会 秋のおどり      10/19(日)               富山県高岡文化ホール 

富山県舞台技術研究会       舞台技術講習会                H21/1/25(日)、26(月)   富山市民芸術創造センター 

富山県詩吟剣舞連盟         第57回富山県詩吟剣詩舞大会   10/13(月・祝)         富山県教育文化会館 

              第2回富山県少年少女詩吟剣詩舞大会  H21/2/22(日)     北日本新聞ホール 

                           第1回富山県詩吟剣詩舞連盟舞台公演  H21/3/20(金・祝)   富山県高岡文化ホール 

富山県民謡民舞連盟         ふるさと民謡民舞まつり     11/30(日)            クロスランドおやべ 

とやま民謡民舞団体協議会   2008にっぽん／とやま民謡万華鏡  11/ 2(日)              新川文化ホール 

富山県児童文化研究会      元気でやる気仲よし子供芸術祭  11/ 4(火）              富山市立水橋西部小学校 

富山県児童文学協会         第35回富山県児童文学祭     10/12(日)              射水市大島絵本館 

とやま同人誌会            文学シンポジウム              11/23(日・祝)           富山電気ビル 

富山県詩人協会           朗読会「蕎麦花如雪」      6/22(日)            旧浜谷邸 

講演会              11/ 9(日)        富山県民会館 

富山県歌人連盟           08日本歌人クラブ北陸ブロック短歌大会 

第50回記念富山県短歌大会      7/20(日)                富山県民会館 

富山県俳句連盟           秋季俳句大会                  10/ 4(土)                北日本新聞ホール 

富山県連句協会           第16回富山県連句シンポジウム  9/15(月・祝)           南砺市井波別院瑞泉寺 

富山県川柳協会           第14回富山県川柳大会          9/ 6(土)               富山県民会館 

富山県茶道連盟           富山県芸術祭茶会             9/14(日)         魚津(ホテルグランミラージュ) 

10/ 5(日)         富山(富山美術倶楽部、 

かわい本館、日枝神社) 

                                                       11/ 3(月・祝)            高岡(富山県高岡文化ホール、高岡繁久寺) 

富山県華道連合会         第53回富山県華道展             9/11(木)～ 9/16(火)     大和富山店 

北陸書道院               第43回北陸書道院展            11/ 1(土)～11/3(月・祝） 富山県民会館 

富山県児童美術研究会     第35回富山県こども美術祭      11/ 7(金)～11/ 9(日)     (財)大谷芸術交流館 

草月星秀会               第55回草月星秀会展          10/18(土)～19(日)      富山県民会館 

 

 ⑥第14回富山県いけばな公募展 

    伝統の中で培われ育まれてきた日本文化の紹介。いけ花の公募展による新人 

奨励に努めた。 

（期 間）平成20年 7月19日（土）～20日（日） 

(会 場) 富山県民会館地下展示室 

(奨励賞）富田静子、伊東智美、大川れい子、浦田樹里、松森知代 

(出品者) 306名（267作品） 

     入場者数 5,136名 

 



 

 

 

 ⑦国際交流事業 

ア．第７回国際友好美術交流展 

（派遣期間）平成20年 7月31日（木）～ 8月 5日（火）  

開会式 平成20年 8月 2日（土） 

（会 場）韓国慶尚南道馬山市 

（派 遣）長谷川総一郎、畠山耕雪、中尾譲治、藤井 武、丸山幸一 

   富山からの出品者 33作品 

〈日本画〉石坂惠子、岡田繁憲、西藤哲夫、温井喜央、道吉勝重 

〈洋 画〉吉川信一、藤井 武、本保勝弘、大澤三月、山本文郎 

〈彫 刻〉善本秀作、長谷川総一郎、堀田 清、吉澤 孝、丸山幸一 

〈工 芸〉大角 勲、川原和夫、得地秀生、立川善治、志観寺範從 

〈 書  〉畠山耕雪、鈴木孤雲、丸橋河舟、大村高陵、大石利一 

舟渡翠秋、細木華龍、遠藤翠扇 

〈写 真〉向井俊久、濱野敏男、中尾譲治、高橋鐵夫、山口裕美 

 

   イ．こどもバレエ遼寧省派遣事業（中止） 

     (派遣期間) 中止 

（会 場） 中国遼寧省 遼寧バレエ学校 

（派 遣） 予定していた田中バレエ研究所の都合により中止 

 

ウ．第23回ハンガリー、ベーラ･バルトーク国際合唱コンクール派遣事業 

(派遣期間) 平成20年 7月27日（日）～ 8月 7日（木） 

（会 場） ハンガリー・デブレツェン市 

（派 遣） 南砺市立吉江中学校 51名 

      

エ．日韓友好交流事業 

    （派遣期間）平成21年 3月10日（火）～ 3月13日（金） 

（派遣先） 韓国・江原道 

（派遣人員）小泉 博、橋本 隆 

 

オ．ハンガリー・ハイドゥサボスロー美術キャンプ派遣事業 

    (派遣期間) 平成20年11月21日（金）～12月 9日（火） 

（派遣先） ハンガリー・ハイドゥサボスロー 

  （派遣人員）山口みき子、前 都志子 

 

カ．ハンガリー・ホルトバージ美術キャンプ派遣事業 

 (派遣期間) 平成21年 2月13日（金）～3月 3日（火） 

    （派遣先）  ハンガリー・ホルトバージ 

   （派遣人員）本保勝弘、盛本八朗 

 

   キ．ハンガリー・ハイドゥビハール「日本週間」派遣事業 

（派遣期間）平成20年11月 3日(月・祝)～12日(水) 

（会 場）ハンガリー・ハイドゥビハール県（デブレツェン市 他） 

（派 遣）可西舞踊研究所、池坊富山支部、黒川邦楽院 計19名 

（展 示）富山県写真連盟会員作品 26点 



 

 

 

（４）（４）（４）（４）    受託事業受託事業受託事業受託事業    

    

①県民芸術文化祭2008総合フェスティバル準備事業 

[富山県民芸術文化祭開催準備業務委託費] 

（主 催）富山県民芸術文化祭実行委員会 

    《オープニングフェスティバル》 

      （期 日）平成20年 9月21日（日） 

      （会 場）富山県民会館 

    《生活文化展》 

        （期 間）平成20年 9月21日（日）～23日（火・祝） 

      （会 場）富山県民会館 

 

②平成20年度県民ふれあい公演 [とやまの芸術家発信普及事業] 

    （主 催）富山県  

   （主 管）(社)富山県芸術文化協会 

   （総合プロデューサー）舟本幸人 

   （プロデューサー）  

    伊尾孝敏（吹奏楽）、伊藤天水（詩吟剣舞）、岡田睦子（合唱）、 

川村文乃（オーケストラ）、久郷秀男（舞台技術）、黒川雅皓（邦楽）、 

藤間勘寿弥（日舞）、利田みさき（洋舞） 

 

ア．伊尾孝敏、利田みさきプロデュース 

（期 日）平成20年11月 9日（日） 

     (場  所) 富山市立水橋西部小学校 

(内 容) 吹奏楽、洋舞 

    (出 演) 富山市立堀川中学校吹奏楽部、和田朝子舞踊研究所 

 

イ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成20年11月12日（水） 

     (場  所) 富山県立しらとり養護学校 

(内 容) 人形劇、洋楽 

    (出 演) チェコ・ミノール人形劇団、ＴＯＹＡＭＡヴォーカル・ソレイユ 

 

ウ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成20年11月12日（水） 

     (場  所) 魚津市立上野方小学校 

(内 容) 人形劇、洋楽 

    (出 演) チェコ・ミノール人形劇団、ピアノトリオＯＡＳＩＳ 

 

エ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成20年11月13日（木） 

     (場  所) 清泉学園いずみ幼稚園 

(内 容) 人形劇、洋楽 

    (出 演) チェコ・ミノール人形劇団、ＲＩＮ～輪～ 



 

 

 

オ．舟本幸人、黒川雅皓プロデュース 

（期 日）平成20年11月13日（木） 

     (場  所) 高岡第一学園附属第一幼稚園 

(内 容) 人形劇、邦楽 

    (出 演) チェコ・ミノール人形劇団、現代箏曲研究会、片山瞠山(尺八) 

 

カ．伊藤天水プロデュース 

（期 日）平成20年11月25日（火） 

     (場  所) シルバーハウスほほえみ 

(内 容) 詩吟剣舞、合唱 

    (出 演) 渋川流剣詩舞道天水会・聖慧会、富山アカデミー女声合唱団 

 

キ．岡田睦子プロデュース 

（期 日）平成20年12月 3日（水） 

     (場  所) 富山市細入公民館（神通碧小学校） 

(内 容) 声楽 

    (出 演) 声楽グループ 大地の会 

 

ク．黒川雅皓プロデュース 

（期 日）平成20年12月 7日（日） 

     (場  所) 砺波市福祉センター 苗加苑 

(内 容) 邦楽、合唱 

    (出 演) 吉祥会(箏曲)、大塚敝山(尺八)、小泉邦子(語り)、 

ＴＭＳユニット合唱団(合唱)、他 

          

ケ．利田みさきプロデュース 

（期 日）平成21年 1月17日（土） 

     (場  所) 高岡市ふくおか総合文化センター(Ｕホール) 

(内 容) 洋舞 

    (出 演) 可西舞踊研究所 

 

コ．藤間勘寿弥、黒川雅皓プロデュース 

（期 日）平成21年 3月 3日（火） 

     (場  所) 三輪学園藤ノ木幼稚園 

(内 容) 日本舞踊、邦楽 

    (出 演) 富山県日本舞踊協会(藤間麻弥、藤間紗枝尚、藤間紗枝葉)、 

         正派雅樂智会(箏曲)、中島浩山(尺八)、中田寿位山(尺八)、 

小泉邦子(語り) 

 

  ③中央通アートプロムナード・ほくぎんアートギャラリー 

・「中央通アートプロムナード」 

北陸銀行本店の中央通り側において、県内作家の作品展示をそれぞれ約４週

間～６週間行う。 



 

 

 

（期 間）平成20年 4月 3日（木）～平成21年 4月 7日（火） 

（会 場）北陸銀行本店中央通ショーウィンドウ 

       （出品者・会期） 

高岡由美子（工 芸） 平成20年 4月 3日（木）～  4月29日（火・祝） 

三宅 壮峰（ 書 ） 平成20年 5月 1日（木）～  6月 3日（火） 

岩井中敬二（洋 画） 平成20年 6月 7日（土）～  7月 1日（火） 

道吉 勝重（日本画） 平成20年 7月 3日（木）～  7月29日（火） 

松井 靖玉（ 書 ） 平成20年 7月31日（木）～  8月26日（火） 

大門 清廣（洋 画） 平成20年 8月28日（木）～ 10月 7日（火） 

山田 蒼山（ 書 ） 平成20年10月 9日（木）～ 11月18日（火） 

高橋 鐵夫（写 真） 平成20年11月20日（木）～ 平成21年 1月13日（火） 

温井 喜央（日本画） 平成21年 1月15日（木）～  2月24日（火） 

加茂 為男（彫 刻） 平成21年 2月26日（木）～  4月 7日（火） 

 

・「ほくぎんアートギャラリー」 

北陸銀行本店ギャラリーで立体の作品展示をそれぞれ約３カ月間行う。 

（期 間）平成20年 4月 3日（木）～平成21年 4月 7日（火） 

     （会 場）北陸銀行本店 

(出品者・会期） 

宮﨑 雅司（彫 刻） 平成20年 4月 3日（木）～  7月 8日（火） 

前川 正治（工 芸） 平成20年 7月10日（木）～ 10月 7日（火） 

堀田  清（彫 刻） 平成20年10月 9日（木）～ 平成21年 1月 6日（火） 

久田 鉄也（工 芸） 平成21年 1月 8日（木）～  4月 7日（火） 

 

 

（５）共催事業（５）共催事業（５）共催事業（５）共催事業    

①第63回県展 

     （主 催）富山県美術展実行委員会 

（期間及び会場） 

・応募入選作品 平成20年 5月31日（土）～ 6月 6日（金） 富山県民会館 

   ・会員出品作品 平成20年 5月31日（土）～ 6月 8日（日） 

富山県立近代美術館、富山県水墨美術館 

    一般出品数 1,369点、入選・入賞数 716点、会員出品数 141点 

        入場者数 12,885名(うち県民会館 8,861名) 

 

  ②とやま舞台芸術祭2008 

      （主 催）とやま舞台芸術祭実行委員会 

      （共 催）(社)富山県芸術文化協会、富山県、㈶富山県文化振興財団、富山市、 

          ㈶富山市民文化事業団、南砺市、北日本新聞社 

  

（総合プロデューサー） 小泉 博 

 



 

 

 

ア．可西晴香プロデュース「ダンスな音楽 合唱、ラテンジャズ＝モダンダンス」 

（期 日）平成20年 9月28日（日）<午前、午後２回公演> 

（会 場）利賀芸術公園・新利賀山房 

     観客数  488名 

     

イ．黒川雅皓プロデュース「幽玄の世界～今昔～ 邦楽・茶会」 

（期 日）平成20年10月12日（日）<午前、午後２回公演> 

（会 場）利賀芸術公園・新利賀山房、 

石麗（富山県茶道連盟・埴山宗文社中による茶会） 

      観客数  535名 

                 

ウ．藤間勘寿弥プロデュース「越中まんだら遙望」(日本舞踊公演) 

（期 日）平成21年 3月15日（日）<昼、夕２回公演> 

（会 場）富山県教育文化会館 

      観客数  1,400名 

 

  ③美の祭典 越中アートフェスタ2008 

（主 催）富山県、(社)富山県芸術文化協会、富山県美術連合会 

（共 催）㈶富山県文化振興財団、北日本新聞社 

（期 間）平成20年11月22日（土）～26日（水） 

（会 場）富山県民会館 美術館 展示室 ギャラリー ロビー 

    一般出品数 733点、入選・入賞数 561点 

入場者数 11,369名（県民会館のみ） 

《巡回展の開催》  

    平成20年11月29日（土）～12月 4日（木） 富山県高岡文化ホール 

   平成20年12月 6日（土）～11日（木）    北日本新聞社新川支社ギャラリー 

   平成20年12月13日（土）～18日（木）     北日本新聞社砺波支社ギャラリー 

   平成20年12月20日（土）～21年 1月 8日（木） 朝日町立ふるさと美術館 

    

④第１回とやま世界こども舞台芸術祭 

（主 催）とやま世界こども舞台芸術祭実行委員会 

   （期 間）平成20年 7月31日(木)～ 8月 5日(火) 

（会 場）富山県民会館、富山市芸術文化ホール(オーバード・ホール)、 

        富山市民芸術創造センター、富山県高岡文化ホール 他 

    参加団体 海外15カ国18団体、県外10団体、県内44団体 

（計72団体、総数約2,400名） 

 

  ⑤第３回アジア・アマチュア演劇サミット日本会議 

（主 催）国際アマチュア演劇連盟(AITA/IATA asbl)日本センター 

（主 管）(社)富山県芸術文化協会 

（共 催）とやま世界こども舞台芸術祭実行委員会 

   （期 間）平成20年 8月 2日(土) 

（会 場）富山県民会館 

    

 

 

 



 

 

 

（６）その他事業（６）その他事業（６）その他事業（６）その他事業    

    ①(社)富山県芸術文化協会表彰 

   (期 日) 平成20年11月 1日（土） 

  （会 場）富山県民会館 

  （表 彰）特別功労者表彰 1名、功労者表彰 7名、感謝状 25名、 

奨励賞 17名、ジュニア奨励賞 5名 

     

②第３回富山県芸術文化協会「北日本新聞社長杯ゴルフ大会」 

   (期 日) 平成20年 5月20日（火） 

  （会 場）富山カントリークラブ 

    （参加者）38名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

平成平成平成平成20202020年年年年度度度度        諸会議諸会議諸会議諸会議        経過報告経過報告経過報告経過報告        
 

  ((((１１１１))))理事会・総会理事会・総会理事会・総会理事会・総会 

           5月14日（水）〔第38回理事会・第20回総会〕 

            12月10日（水）〔第39回理事会〕 

3月 4日 (水) 〔第40回理事会〕 

 

  ((((２２２２))))各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議 

 

      ○事務局幹事会議 

               5月14日（水）   

       12月10日（水） 

3月 4日 (水)  

 

   ○第33回富山県青少年美術展 

            6月24日（火）〔第１回実行委員会〕 

9月 1日 (月) 〔第２回実行委員会〕 

              1月27日（火）〔第３回実行委員会〕 

 

    ○第31回富山県こどもフェスティバル 

              6月24日（火）〔第１回実行委員会〕 

       10月15日（水）〔展示部門審査会〕 

              10月24日（金）〔演示部門打合会〕 

              1月27日（火）〔第２回実行委員会〕 

 

   ○芸文協機関誌刊行企画委員会 

               6月27日（金）〔第１回企画委員会〕 

 

    ○『藝文とやま』第37号 

               6月27日（金）〔第36号反省会〕 

               9月 8日（月）〔第１回編集委員会〕 

        9月18日（木）〔第２回編集委員会〕 

       11月25日（火）〔第３回編集委員会〕 

              1月24日（土）〔座談会〕 

               2月 7日（土）〔第４回編集委員会〕 

 

    ○『とやま文学』第27号 

               6月 8 日（日）〔第26号合評会〕 

               9月25日（木）〔第１回編集委員会〕 

       10月30日（木）〔第２回編集委員会〕 



 

 

 

              11月26日（水）〔小説部門選考委員会〕 

               2月17日（火）〔第３回編集委員会〕 

               2月28日（土）〔第４回編集委員会〕 

 

     ○とやま舞台芸術祭2008 

               9月 2日（火）〔第１回実行委員会〕 

 

 

     ○第14回富山県いけばな公募展 

               5月 8日（木）〔第１回実行委員会〕 

 

     ○県民ふれあい公演プロデューサー会議 

               8月29日（金）〔第１回プロデューサー会議〕  

               3月26日（木）〔第２回プロデューサー会議〕  

    

○芸術文化指導者招へい事業プロデューサー会議 

               9月26日（金）〔第１回プロデューサー会議 〕 

     

   ○第7回国際友好美術交流展 

         6月24日（火）〔第１回実行委員会〕 

 

   ○芸文協表彰選考委員会 

         9月18日（木）〔第１回〕 

 

   ○とやま世界こども舞台芸術祭実行委員会 

        4月 8日（火）〔第７回部長会議〕 

4月26日（土） 

〔ジュニアボランティア国際交流員第１回研修会〕 

        5月22日（木）〔第８回部長会議〕 

        5月31日（土） 

〔ジュニアボランティア国際交流員第２回研修会〕 

        6月13日（金）〔第９回部長会議（主任含む）〕 

6月26日（木）〔第10回部長会議〕 

6月28日（土）〔事務局全体会議〕 

7月 2日（水）〔第３回実行委員会〕 

        7月23日（水）〔第11回部長会議（主任含む）〕 

 



およろこびの人々およろこびの人々およろこびの人々およろこびの人々
（平成20年４月～平成21年３月　受賞順・敬称略・記名順不同）

春の叙勲 瑞宝中綬章 平　田　　　純

第93回秋の院展 奨励賞 西　藤　哲　夫

富山県部門功労（文化分野）表彰 上　森　四　郎
川　合　史　光
黒　川　真　理
経　澤　菁　汀
中　川　洋　司
藤　井　  　武
松　井　希代恵
山　崎　寿美子

第40回日展 特選 上　森　四　郎
特選 島　田　見根夫
特選 二　塚　佳永子

（社）富山県芸術文化協会表彰
特別功労者表彰 故 村　松　律　子
功労者表彰 大　澤　  　薫

坂　田　昭　峰
木　本　宗　志
西　川　扇重貞
富士原文以千乃
姥　塚　すずゑ　
水　野　隆　俊

感謝状 西　尾　洋　子
矢　野　美保子
石　田　秀　香
栂　野　恵　秀
前　佛　明　泉
大　田　輝　子
荻　浦　宗　勢
澤　田　宗　祐
有　岡　敏　子
長　井　孝　栄
京　谷　みな子
花　川　浩　代
藤　間　香寿富
藤　間　寿栄仙
石　金　清　司
佐　藤　松博武
佐　藤　松博正
沢　田　  　武
藤　永　広　美
廣　田　秀　徳
大　杉　鶴　美
清　部　千登世
山　辺　知　代
夏　野　華　子
日　下　智　子

奨励賞 柳　平　玉　楓
住　吉　弘　行
加　藤　祐　行
今　井　幸　代
藤　間　弥朋華



藤　間　  　仙
渡　部　佳　子
竹　本　  　賢
有　家　天　幽
中　田　天　心
前　田　悠　里
塚　原　美　月
中　島　  　萌
笹　本　  　葵
中　村　梨　花
村　上　晴　香
中　川　日出子

ジュニア奨励賞 松　原　会　里
横　田　ほの華
宮　﨑　かほり
山　田　尚　輝
升　田　寛　子

富山県功労表彰 木　谷　政　一
澤　田　昭　英
平　田　義　人
桝　田　敬次郎
宮　﨑　雅　司
富山県洋舞協会

秋の叙勲 瑞宝中綬章 澤　合　敏　博
旭日中綬章 中　尾　哲　雄
旭日双光章 稲　葉　  　實

北日本新聞文化賞 文化賞 野　上　祇　麿
文化功労賞 富山女流書道人会
芸術選奨 麻　尋　しゅん

地域文化功労者表彰 文部科学大臣表彰 得　地　秀　生

第31回富山県こどもフェスティバル 奨励賞 石　田　詩　葉
林　　　香　奈
山　下　実　鈴
鳥　山　悦　世
板　倉　愛　加
岩　田　舞　希
岩　城　映　美
原　田　楓　夏
山　下  新唯奈
桃　井　善　樹
嶋　田　真　大
木　下　亜　弥
高　田　美　里
伊　勢　雛　子
竹    　彩　伽
藤　井　美　帆

国際交流基金「地球市民賞」 スキヤキ・ミーツ・ザ・ワールド

第56回富山新聞文化賞 青　木　新　門
片　山　浄　見

第39回富山新聞芸能賞 礒　部　城　峰
花　柳　松　香

第19回工芸美術日工会展 内閣総理大臣賞 海　内　  　保



単位：千円

補正前

の額

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入 113,592 7,765 121,357

① 基本財産運用収入 4 19 23
　基本財産利息収入 4 19 23

② 特定資産運用収入 21 1 22
　特定資産受取利息 21 1 22

③ 会費収入 13,550 0 13,550
　団体会費収入 1,020 0 1,020
　個人会費収入 12,530 0 12,530

④ 事業収入 8,430 570 9,000
　機関誌販売収入 450 0 450
　広告料収入 2,170 210 2,380
　入場料収入 4,400 300 4,700
　出品料収入 1,410 △ 140 1,270
　協賛金・賛助金収入 0 200 200

⑤ 補助金等収入 60,359 139 60,498
　富山県補助金収入 59,359 1,139 60,498
　その他補助金収入 1,000 △ 1,000 0

⑥ 受託収入 8,000 △ 1,200 6,800
　受託収入 8,000 △ 1,200 6,800

⑦ 負担金収入 18,788 7,134 25,922
　負担金収入 18,788 7,134 25,922

⑧ 寄付金収入 0 772 772
　寄付金収入 0 772 772

⑨ 雑収入 4,440 330 4,770
　受取利息 0 32 32
　雑収入 4,440 298 4,738

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0
　他会計からの繰入金収入 0 0 0
事業活動収入計 113,592 7,765 121,357

2 事業活動支出 112,966 7,119 120,085
〈1〉 事業費支出 78,206 3,137 81,343

(1) 補助金事業費 10,090 510 10,600
① 富山県芸術文化協会事業 10,090 510 10,600

ア 　第３３回富山県青少年美術展事業 3,450 10 3,460
イ 　第３１回富山県こどもフェスティバル事業 3,940 500 4,440
ウ 　国際芸術文化交流事業 2,700 0 2,700

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670 0 5,670
　芸術文化指導者招へい事業費 5,670 0 5,670

(3) 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 0 1,200 1,200
  中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 0 1,200 1,200

(4) 富山県芸術文化振興基金事業費 54,446 2,627 57,073
① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 3,450 △ 1,200 2,250
② 総合文芸誌「とやま文学」第２７号発刊事業 2,500 △ 200 2,300
③ 総合機関誌「藝文とやま」第３７号発刊事業 4,900 △ 800 4,100
④ 芸術鑑賞事業 6,100 2,400 8,500
⑤ 第５７回富山県芸術祭事業 10,000 △ 800 9,200
⑥ 第１４回富山県いけばな公募展事業 4,300 0 4,300
⑦ 国際交流事業 23,196 3,227 26,423

平成２０年度　　収支予算補正

科　　　　　　目 補正額 計 備考



単位：千円

補正前

の額
科　　　　　　目 補正額 計 備考

ア 　第７回国際友好美術交流展派遣事業 4,165 △ 2,165 2,000
イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 3,360 △ 3,360 0
ウ 　日韓友好交流事業 1,210 △ 1,000 210
エ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・第２３回ﾍﾞｰﾗﾊﾞﾙﾄｰｸ国際合唱ｺﾝｸｰﾙ派遣事業 11,822 3,028 14,850
オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊｲﾄﾞｩｻﾎﾞｽﾛｰ美術キャンプ派遣事業 1,313 △ 400 913
カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 1,326 △ 406 920
キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰﾊｲﾄﾞｩﾋﾞﾊｰﾙ日本週間派遣事業 0 7,530 7,530

(5) 受託事業 8,000 △ 1,200 6,800
① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300 0 300
② 県民ふれあい公演事業 6,500 0 6,500
③ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200 △ 1,200 0

〈2〉 管理費支出 34,760 3,982 38,742
　給料手当 24,161 3,043 27,204
　退職金 0 0 0
　退職金共済費 336 0 336
　法定福利費 4,061 △ 105 3,956
　福利厚生費 136 △ 87 49
　会議費 300 1,056 1,356
　旅費交通費 520 70 590
　通信費 400 △ 397 3
　運搬費 100 △ 100 0
　消耗什器備品費 0 0 0
　消耗品費 350 △ 110 240
　事務用品費 460 140 600
　新聞図書費 100 △ 20 80
　修繕費 86 △ 86 0
　印刷費 500 △ 250 250
　燃料費 0 0 0
　水道光熱費 0 0 0
　賃借料 280 △ 180 100
　保険料 100 △ 30 70
　諸謝金 200 △ 200 0
　慶弔費 700 297 997
　租税公課 20 391 411
　負担金 1,650 750 2,400
　寄付金 0 0 0
　支払利息 0 0 0
　雑費 300 △ 200 100

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0
　他会計への繰入金支出 0 0 0
事業活動支出計 112,966 7,119 120,085
事業活動収支差額 626 646 1,272

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0
　什器備品売却収入 0 0 0



単位：千円

補正前

の額
科　　　　　　目 補正額 計 備考

② 特定資産収入 0 0 0
　退職給付引当資産取崩 0 0 0
投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 626 646 1,272
① 固定資産取得支出 0 0 0

　什器備品購入支出 0 0
② 特定資産取得支出 626 646 1,272

　退職給付引当資産取得支出 626 646 1,272
投資活動支出計 626 646 1,272
投資活動収支差額 △ 626 △ 646 △ 1,272

Ⅲ 財務活動収支の部
1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0
　借入金収入 0 0 0
財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0
① 借入金返済支出 0 0 0

　借入金返済支出 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0
当期収支差額 0 0 0
前期繰越収支差額 0 0 0
次期繰越収支差額 0 0 0



平成２０年度決算報告

単位：円

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入 121,357,000 120,050,234 1,306,766

① 基本財産運用収入 23,000 23,078 △ 78

　基本財産利息収入 23,000 23,078 △ 78

② 特定資産運用収入 22,000 22,111 △ 111

　特定資産受取利息 22,000 22,111 △ 111

③ 会費収入 13,550,000 13,218,000 332,000

　団体会費収入 1,020,000 960,000 60,000

　個人会費収入 12,530,000 12,258,000 272,000

④ 事業収入 9,000,000 8,860,175 139,825

　機関誌販売収入 450,000 276,395 173,605

　広告料収入 2,380,000 2,617,690 △ 237,690

　入場料収入 4,700,000 4,509,090 190,910

　出品料収入 1,270,000 1,257,000 13,000

　協賛金・賛助金収入 200,000 200,000 0

⑤ 補助金等収入 60,498,000 60,497,323 677

　富山県補助金収入 60,498,000 60,497,323 677

　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 8,000,000 8,000,000 0

　受託収入 8,000,000 8,000,000 0

⑦ 負担金収入 24,722,000 23,919,613 802,387

　負担金収入 24,722,000 23,919,613 802,387

⑧ 寄付金収入 772,000 718,670 53,330

　寄付金収入 772,000 718,670 53,330

⑨ 雑収入 4,770,000 4,791,264 △ 21,264

　受取利息 32,000 31,592 408

　雑収入 4,738,000 4,759,672 △ 21,672

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 121,357,000 120,050,234 1,306,766

2 事業活動支出 120,085,000 118,779,151 1,305,849

〈1〉 事業費支出 81,343,000 80,161,375 1,181,625

(1) 補助金事業費 10,600,000 10,486,685 113,315

① 富山県芸術文化協会事業 10,600,000 10,486,685 113,315

ア 　第３３回富山県青少年美術展事業 3,460,000 3,451,200 8,800

イ 　第３１回富山県こどもフェスティバル事業 4,440,000 4,335,485 104,515

ウ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

　芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 57,073,000 56,004,690 1,068,310

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,250,000 2,170,000 80,000

② 総合文芸誌「とやま文学」第２７号発刊事業 2,300,000 2,219,395 80,605

③ 総合機関誌「藝文とやま」第３７号発刊事業 4,100,000 4,075,005 24,995

④ 芸術鑑賞事業 8,500,000 8,481,290 18,710

⑤ 第５７回富山県芸術祭事業 9,200,000 9,200,000 0

⑥ 第１４回富山県いけばな公募展事業 4,300,000 4,152,800 147,200

⑦ 国際交流事業 26,423,000 25,706,200 716,800

科目 予算額 決算額 差異 備考

平成２０年度　収支計算書
（平20.4.1～平21.3.31）



単位：円

科目 予算額 決算額 差異 備考

ア 　第７回国際友好美術交流展派遣事業 2,000,000 1,524,940 475,060

イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 0 0 0

ウ 　日韓友好交流事業 210,000 156,000 54,000

エ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・第23回ﾍﾞｰﾗﾊﾞﾙﾄｰｸ国際合唱ｺﾝｸｰﾙ派遣事業 14,850,000 14,850,000 0

オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊｲﾄﾞｩｻﾎﾞｽﾛｰ美術キャンプ派遣事業 913,000 817,870 95,130

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 920,000 827,740 92,260

キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰﾊｲﾄﾞｩﾋﾞﾊｰﾙ日本週間派遣事業 7,530,000 7,529,650 350

(4) 受託事業 8,000,000 8,000,000 0

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0

② 県民ふれあい公演事業 6,500,000 6,500,000 0

③ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 1,200,000 0

〈2〉 管理費支出 38,742,000 38,617,776 124,224

　給料手当 27,204,000 27,199,583 4,417

　退職金 0 0 0

　退職金共済費 336,000 336,000 0

　法定福利費 3,956,000 3,944,069 11,931

　福利厚生費 49,000 47,594 1,406

　会議費 1,356,000 1,355,770 230

　旅費交通費 590,000 585,659 4,341

　通信費 3,000 2,253 747

　運搬費 0 0 0

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 240,000 238,350 1,650

　事務用品費 600,000 568,590 31,410

　新聞図書費 80,000 79,855 145

　修繕費 0 0 0

　印刷費 250,000 243,915 6,085

　燃料費 0 0 0

　水道光熱費 0 0 0

　賃借料 100,000 83,360 16,640

　保険料 70,000 69,750 250

　諸謝金 0 0 0

　慶弔費 997,000 996,879 121

　租税公課 411,000 410,700 300

　負担金 2,400,000 2,359,559 40,441

　寄付金 0 0 0

　支払利息 0 0 0

　雑費 100,000 95,890 4,110

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0

　　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出計 120,085,000 118,779,151 1,305,849

事業活動収支差額 1,272,000 1,271,083 917

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0

　什器備品売却収入 0 0 0

② 特定資産取崩収入 0 0 0

　退職給付引当資産取崩 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 1,272,000 1,271,083 917



単位：円

科目 予算額 決算額 差異 備考

① 固定資産取得支出 0 0 0

　什器備品購入支出 0 0 0

② 特定資産取得支出 1,272,000 1,271,083 917

退職給付引当資産支出 1,272,000 1,271,083 917

投資活動支出計 1,272,000 1,271,083 917

投資活動収支差額 △ 1,272,000 △ 1,271,083 △ 917

Ⅲ 財務活動収支の部
1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0

　借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0

① 借入金返済支出 0 0 0

借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0



単位：円

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部

〈1〉 経常収益 120,050,234 113,403,820 6,646,414
① 基本財産運用収入 23,078 4,017 19,061

　基本財産利息収入 23,078 4,017 19,061
② 特定資産運用収入 22,111 5,154 16,957

　特定資産受取利息 22,111 5,154 16,957
③ 会費収入 13,218,000 14,086,000 △ 868,000

　団体会費収入 960,000 1,170,000 △ 210,000
　個人会費収入 12,258,000 12,916,000 △ 658,000

④ 事業収入 8,860,175 7,938,165 922,010
　機関誌販売収入 276,395 365,900 △ 89,505
　広告料収入 2,617,690 1,764,055 853,635
　入場料収入 4,509,090 4,262,310 246,780
　出品料収入 1,257,000 1,245,900 11,100
　協賛金・賛助金収入 200,000 300,000 △ 100,000

⑤ 補助金等収入 60,497,323 59,817,949 679,374
　富山県補助金収入 60,497,323 59,817,949 679,374
　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 6,800,000 8,000,000 △ 1,200,000
　受託収入 6,800,000 8,000,000 △ 1,200,000

⑦ 負担金収入 25,119,613 16,377,078 8,742,535
　負担金収入 25,119,613 16,377,078 8,742,535

⑧ 寄付金収入 718,670 90,000 628,670
　寄付金収入 718,670 90,000 628,670

⑨ 雑収入 4,791,264 7,085,457 △ 2,294,193
　受取利息 31,592 42,920 △ 11,328
　雑収入 4,759,672 7,042,537 △ 2,282,865

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0
　他会計からの繰入金収入 0 0 0
経常収益計 120,050,234 113,403,820 6,646,414

〈2〉 経常費用 120,904,457 112,244,293 8,660,164
1 事業費支出 80,161,375 71,891,662 25,597,083
(1) 補助金事業費 10,486,685 10,244,900 241,785

ア 　第３３回富山県青少年美術展事業 3,451,200 3,436,200 15,000
イ 　第３１回富山県こどもフェスティバル事業 4,335,485 4,108,700 226,785
ウ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0
　芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

(3) 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 0 1,200,000
 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 0 1,200,000

(4) 富山県芸術文化振興基金事業費 56,004,690 47,976,762 25,355,298
① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,170,000 2,920,000 △ 750,000
② 総合文芸誌「とやま文学」第２７号発刊事業 2,219,395 2,186,510 32,885

科目 当年度 前年度 増減 備考

正味財産増減計算書
（平20.4.1～平21.3.31）



単位：円

科目 当年度 前年度 増減 備考

③ 総合機関誌「藝文とやま」第３７号発刊事業 4,075,005 3,423,445 651,560
④ 芸術鑑賞事業 8,481,290 5,983,610 2,497,680
⑤ 第５７回富山県芸術祭事業 9,200,000 10,000,000 △ 800,000
⑥ 第１４回富山県いけばな公募展事業 4,152,800 4,169,700 △ 16,900
⑦ 国際交流事業 25,706,200 19,293,497 6,412,703

ア 　第７回国際友好美術交流展派遣事業 1,524,940 4,084,500 △ 2,559,560
イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 0 2,880,400 △ 2,880,400
ウ 　日韓友好交流事業 156,000 0 156,000
エ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・第23回ﾍﾞｰﾗﾊﾞﾙﾄｰｸ国際合唱ｺﾝｸｰﾙ派遣事業 14,850,000 0 14,850,000
オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊｲﾄﾞｩｻﾎﾞｽﾛｰ美術キャンプ派遣事業 817,870 590,510 227,360
カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 827,740 823,420 4,320
キ 　日本・ﾊﾝｶﾞﾘｰ友好交流事業 7,529,650 0 7,529,650
ク 　その他19年度国際交流事業 0 10,914,667 △ 10,914,667

⑧ その他19年度基金事業 0 0 0
(5) 受託事業 6,800,000 8,000,000 △ 1,200,000

県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0
県民ふれあい公演事業 6,500,000 6,500,000 0
中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 0 1,200,000 △ 1,200,000

(6) 上記以外の１９年度実施事業 0 0 0
2 管理費支出 40,743,082 40,352,631 390,451

　給料手当 27,199,583 26,740,865 458,718
　退職金 0 0 0
　退職金共済費 336,000 336,000 0
　法定福利費 3,944,069 3,801,099 142,970
　福利厚生費 47,594 98,726 △ 51,132
　会議費 1,355,770 881,905 473,865
　旅費交通費 585,659 500,959 84,700
　通信費 2,253 199,342 △ 197,089
　運搬費 0 40,240 △ 40,240
　消耗什器備品費 0 0 0
　消耗品費 238,350 231,612 6,738
　事務用品費 568,590 660,661 △ 92,071
　新聞図書費 79,855 153,002 △ 73,147
　修繕費 0 0 0
　印刷費 243,915 323,400 △ 79,485
　燃料費 0 0 0
　水道光熱費 0 0 0
　賃借料 83,360 418,680 △ 335,320
　保険料 69,750 203,850 △ 134,100
　諸謝金 0 86,962 △ 86,962
　慶弔費 996,879 927,730 69,149
　租税公課 410,700 220,200 190,500
　負担金支出 2,359,559 3,179,431 △ 819,872
　寄付金支出 0 0 0
　支払利息 0 0 0
　減価償却費 854,223 394,473 459,750



単位：円

科目 当年度 前年度 増減 備考

　退職給付引当金繰入額 1,271,083 604,693 666,390
　雑費 95,890 348,801 △ 252,911

3 他会計への繰入金支出 0 0 0
　他会計への繰入金支出 0 0 0
経常費用計 120,904,457 112,244,293 8,660,164
当期経常増減計 △ 854,223 1,159,527 △ 2,013,750
経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0
① 固定資産売却益 0 0 0

　什器備品売却益 0 0 0
② 特定資産取崩益 0 0 0

退職給付引当資産取崩益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0
① 固定資産除売却損 0 0 0

　什器備品除去損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 854,223 1,159,527 △ 2,013,750
一般正味財産期首残高 8,691,473 7,531,946 1,159,527
一般正味財産期末残高 7,837,250 8,691,473 △ 854,223

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 7,837,250 8,691,473 △ 854,223



単位：円
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

　現金預金 10,806,427 8,981,221 1,825,206
流動資産合計 10,806,427 8,981,221 1,825,206

2 固定資産
（１） 基本財産

　定期預金 6,575,816 6,575,816 0
基本財産合計 6,575,816 6,575,816 0

（2） 特定資産
退職給付引当資産 7,574,056 6,302,973 1,271,083
特定資産合計 7,574,056 6,302,973 1,271,083

（3） その他固定資産
什器備品 1,261,434 2,115,657 △ 854,223
その他固定資産合計 1,261,434 2,115,657 △ 854,223
固定資産合計 15,411,306 14,994,446 416,860
資産合計 26,217,733 23,975,667 2,242,066

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

　未払金 9,652,738 8,362,618 1,290,120
　預り金 1,153,689 618,603 535,086
流動負債合計 10,806,427 8,981,221 1,825,206

2 固定負債
　退職給付引当金 7,574,056 6,302,973 1,271,083
固定負債合計 7,574,056 6,302,973 1,271,083
負債合計 18,380,483 15,284,194 3,096,289

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
(うち基本財産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )

2 一般正味財産 7,837,250 8,691,473 △ 854,223
(うち基本財産への充当額) (6,575,816 ) (  6,575,816 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (　　　　　0 ) (  　　　　 0　) (    　　　　0 )
正味財産合計 7,837,250 8,691,473 △ 854,223

負債・正味財産合計 26,217,733 23,975,667 2,242,066

貸借対照表
（平成21年3月31日現在）

科目



単位：円
科目 適用 金額

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金預金
現金手許有高 0
普通預金 北陸銀行県庁内支店 10,806,427

流動資産合計 10,806,427

2 固定資産
(1) 基本財産
　定期預金 北陸銀行県庁内支店 6,575,816

基本財産合計 6,575,816

(2) 特定資産
退職給付引当資産
　定期預金 富山信用金庫奥田支店 7,574,056

特定資産合計 7,574,056

(3) その他固定資産
什器備品 1,261,434

その他固定資産合計 1,261,434
固定資産合計 15,411,306
資産合計 26,217,733

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

　未払金 9,652,738
　預り金 1,153,689

流動負債合計 10,806,427

2 固定負債
退職給付引当金 7,574,056

固定負債合計 7,574,056
負債合計 18,380,483
正味財産 7,837,250
負債・正味財産合計 26,217,733

財　産　目　録
平成２1年３月３１日現在



1 　　重要な会計方針

⑴ 固定資産の減価償却について

　 定率法による。

⑵ 資金の範囲について

   資金の範囲は、現金預金、未払金、預り金とする。
   なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

⑶ 引当金の計上基準について

   退職給与引当金 ・・・ 期末退職給与の要支給額に相当する金額を
 計上している。

⑷ 消費税等の会計処理は、税込方式に依っている。

2 　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 6,575,816 0 0 6,575,816

小計 6,575,816 0 0

計算書類に対する注記計算書類に対する注記計算書類に対する注記計算書類に対する注記

特定資産
　　退職給付引当資産 6,302,973 1,271,083 0 7,574,056

小計 6,302,973 1,271,083 0 7,574,056
合計 12,878,789 1,271,083 0 14,149,872

3 　　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期末残高
現金普通預金 8,981,221 10,806,427

流動資産合計 8,981,221 10,806,427
未払金 8,362,618 9,652,738
預り金 618,603 1,153,689

流動負債合計 8,981,221 10,806,427
次期繰越収支差額 0 0

4 　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 取得価額 減価償却 当期末残高
累計額

什器備品 9,642,962 8,381,528 1,261,434

合計 9,642,962 8,381,528 1,261,434
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